
       

Statsbudsjettet 2014: Høring i Familie- og kulturkomiteen, 11.11.2013 

Norges museumsforbund, en interesseorganisasjon for museumspolitisk arbeid og faglig utvikling 

i156 naturhistoriske-, kunst- og kulturhistoriske medlemsmuseer og vitensentre i Norge, er positiv til: 

- Økningen på 70 millioner til det nasjonale museumsnettverket opprettholdes 

- En gaveforsterkningsordning kommer på plass med 10 millioner kroner  

- Tilskuddet til et nytt kunnskapssenter for kulturnæringene økes med 3,5 mill. til vel 5 

millioner kroner, og at regjeringen styrker forskningen på kulturfeltet med nær 3 mill. kroner. 

Derimot er Norges museumsforbund skuffet over at: 

- Posten for nasjonale kulturbygg (Kap. 320, post 73) foreslås redusert med 13 millioner kroner 

- Tilskuddet til Prosjekt- og utviklingstiltak for museum og arkiv (post 77) reduseres med 8 mill.  

Negative effekter av det reviderte budsjettforslaget 

Museumsforbundet vil understreke at regjeringen Solbergs forslag til revidert budsjett får betydelige 

konsekvenser for museene på flere områder. Den største enkeltkonsekvensen er at posten for 

nasjonale kulturbygg (Kap. 320, post 73) foreslås redusert med 13 millioner kroner. Dette gjelder i 

hovedsak museumsbygg. Flere museer står i fare for å miste muligheten til å etablere nye arenaer 

som ville gjort dem bedre i stand til å styrke sin samfunnsrolle som del av den kulturelle grunnmuren. 

For mange av de nye konsoliderte enhetene er bygg viktige fysiske rammer for å lykkes med 

institusjonenes arbeid med kjerneoppgaver innen samlingsforvaltning, formidling og forskning. Dette 

er med andre ord en viktig suksessfaktor for fullføringen av museumskonsolideringene. Flere av 

byggeprosjektene vil også styrke institusjonene i forhold til satsinger på kulturnæringene. De fleste 

av prosjektene dreier seg om utvidelser og oppgraderinger av eksisterende bygg, og har ikke 

betydning for budsjett ut over 2014 og 2015.  

I tillegg foreslås tilskuddet til Prosjekt- og utviklingstiltak for museum og arkiv (post 77) redusert med 

8 mill. kr. Når sikringsmidlene til museumsbygg holdes utenfor representerer dette i realiteten en 

tredjedels reduksjon. For mange institusjoner er prosjektmidler fra denne budsjettposten den eneste 

muligheten til å realisere utviklings- og samarbeidsprosjekter som kan bidra til fornying. Et så stort 

kutt i prosjektmidlene vil derfor resultere i betydelig redusert mulighet for utvikling av nye 

formidlingstiltak, nyutvikling og samarbeidstiltak innen samlingsforvaltning og forskningsaktivitet i 

museene.  

Det foreslåtte kuttet i bevilgning til Tiltak under Norsk kulturråd (post 74) på 14.5 mill. kroner vil også 

kunne bidra til reduksjon i tilskudd til museene. Det gjelder også kuttet i midlene til Museums- og 

andre kulturvern formål (Kap. 328, post 55) med nær en million kroner.  

Gaveforsterkning og privat finansiering  

Norges museumsforbund stiller seg positiv til forslag om gaveforsterkingsordninger. Vi mener at 

gaver kan være et viktig supplement til egeninntekter og offentlig finansiering av institusjonene.  Det 



er imidlertid viktig å understreke at gave- og sponsortilskuddene til museene varierer sterkt og at 

museene har svært ulikt potensial for å hente slike midler fra næringslivet, stiftelser eller fond. Dette 

representerer et demokratisk problem fordi midlene lett kanaliseres til et mindretall museer som 

oppfattes som attraktive merkevarer. Som regel er disse midlene knyttet til konkrete ad hoc 

prosjekter som utstillinger, delvis finansiering av nybygg eller andre konkrete utviklingstiltak. Norges 

museumsforbund er av den prinsipielle oppfatning at gaver og sponsorinntekter må komme i tillegg 

til offentlige midler som gir forutsigbarhet i forhold til museenes oppgaver i forhold til fornying, 

forskning, forvaltning og formidling slik at museene kan fylle samfunnsrollen på en god måte. Vi vil 

understreke at gaver må være uten binding. Vi henviser til ICOMS (International Council of Museums) 

etiske regler for museer samt løpende diskusjoner om sponsing, museer og omdømme. Museums-

forbundet bidrar gjerne med museenes erfaringer i det videre arbeidet med utvikling av den 

foreslåtte gaveforsterkningsordningen.   

Kunnskapsoppbygging og forskning 

Museumsforbundet understreker at forskning er en nødvendig og integrert del av museenes 

virksomhet. Det ligger et uutnyttet potensial i den forskningsbaserte kunnskapen museenes 

genererer, jfr. St.meld nr. 15 (2007-2008) Tingenes tale. Det er også viktig å styrke forsker-

utdanningen slik forskningsmeldingen, Meld. ST. 18 (2012-2013) Lange linjer, signaliserer. 

En utvidelse av de etablerte forskerskoler og forskningsnettverk for universitetsmuseene til også å 

omfatte de øvrige museene, kan være ett egnet tiltak for å skape robuste forskningsmiljøer i 

museene. Utvikling av en gaveforsterkingsordning til forskning et annet. Det foreslåtte kutt i post 77-

midlene vil bidra til å svekke forskningssamarbeid i museene og mellom museet og UH-sektoren. 

Museum og kulturnæring 

Museene er en sentral del av den kulturelle grunnmuren. De utgjør viktige hjørnestener i lokalt 

reiseliv og bidrar til verdiskaping. Et viktig mål for Museumsforbundet er å synliggjøre museene som 

reiselivsaktører. Museene har et stort potensial for innovativ utvikling innen kulturnæringene i 

samarbeid med relevante partnere. Det er blant annet potensial for nyutvikling innen temaet mat og 

museer. Museumsforbundet mener det er viktig at kultursektoren får bedre tilgang til å søke midler 

til næringsutvikling gjennom satsingene i Kulturrådet og Innovasjon Norge. Dette vil skape rom for 

nyutvikling. Museumsforbundet bidro med innspill til kulturnæringsstrategien og vil understreke 

betydningen av oppfølgingen av denne. Det vil være viktig for videre utvikling av kulturnæringer i 

museene, gjerne i samarbeid med det foreslåtte kunnskapssenteret for kulturnæringene.  

Samordning av kulturforvaltningen 

Norges museumsforbund vil igjen understreke at det er tette koblinger mellom museene og 

kulturminnevernet. Vi mener det er behov for et nærmere samarbeid mellom Kultur- og 

kirkedepartementet og Miljøverndepartementet samt annet relevant interdepartementalt 

samarbeid.    
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